

BÁO CÁO
Tổng kết công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023,
Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Phần thứ nhất
TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM 2023

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. VỀ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch công tác nhằm cụ thể hóa những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch.

Tham mưu, thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao¹.

¹ Xây dựng dự thảo Đề án và Nghị quyết “Phát triển văn hoá Hà Tĩnh trong giai đoạn mới” tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đề nghị Thường trực Tỉnh ủy trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành;

Xây dựng Đề cương nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập Quy hoạch quảng cáo ngoài trời tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030, định hướng đến năm 2035 trình UBND tỉnh phê duyệt;

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định: số 253/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 về việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh; số 312/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình tỉnh Hà Tĩnh; số 767/2023/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 về việc phê duyệt Danh mục nhiệm vụ thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển du lịch Hà Tĩnh năm 2023 tại Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023;

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch: số 46/KH-UBND ngày 27/02/2023 về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023; số 03/KH-BCĐ ngày 27/02/2023 về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; số 344/KH-UBND ngày 10/8/2023 về triển khai xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; số 277/KH-UBND ngày 15/6/2023 về tổ chức Lễ Kỷ niệm 300 năm Ngày sinh La Sơn Phu tử Nguyễn Thiếp (1723 - 2023); số 130/KH-UBND ngày 17/4/2023 về việc thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2025. kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 28/8/2023 Triển khai thực hiện Quyết định số 515/QĐ-TTg

Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và công tác quản lý và tổ chức lễ hội.

Tổ chức ký kết chương trình, kế hoạch phối hợp hoạt động với 21 Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh².

2. Công tác cải cách hành chính

Ban hành kịp thời các văn bản triển khai các nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính năm 2023. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh từ 01/01/2023 đến ngày 20/10/2023, tổng số hồ sơ TTHC được tiếp nhận và giải quyết là 311 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. Thường xuyên rà soát thủ tục hành chính đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần và kết nối đến Cổng dịch vụ công quốc gia và Cổng Dịch vụ công của tỉnh

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về cải cách hành chính đặc biệt là tuyên truyền trên bảng, biển pa no tâm lớn dọc theo quốc lộ 1A về các chủ trương của tỉnh Hà Tĩnh trong lĩnh vực Cải cách hành chính.

Tham mưu ban hành quy định chức năng nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của các đơn vị trực thuộc. Tổ chức triển khai các nội dung liên quan đến hợp đồng lao động trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động đảm bảo kịp thời và đúng quy định.

Tích cực sử dụng, điều hành, xử lý công việc trên môi trường điện tử; thực hiện đúng quy trình xử lý văn bản và ký số cá nhân, ký số cơ quan trên văn bản điện tử, đảm bảo 100% văn bản ban hành được ký số.

Thực hiện công bố công khai dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2023 và đăng tải công khai, minh bạch trên trang thông tin điện tử của Sở. Ban hành và thực hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Thực hiện 06 cuộc kiểm tra (05 cuộc theo kế hoạch, 01 cuộc đột xuất) đối với 182 cơ sở kinh doanh, dịch vụ thuộc ngành quản lý, trong đó 140 cá nhân và 40 tổ chức. Qua kiểm tra, lập 141 biên bản kiểm tra, yêu cầu tháo dỡ 10 biển hiệu, bảng quảng cáo

ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt Nam giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

² Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục -Đào tạo; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh, Trại giam Xuân Hà; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn Hà Tĩnh; Hội Nông dân tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Hà Tĩnh; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Tĩnh; Hiệp hội Du lịch Hà Tĩnh, Hội Khoa học - Kinh tế tỉnh, Hiệp hội Golf Hà Tĩnh, Liên đoàn Quần vợt Hà Tĩnh, Cao đẳng Nguyễn Du.

không đảm bảo đúng quy định, đình chỉ 02 công ty lữ hành, 03 điểm du lịch tự phát, 03 cơ sở bơi lội, 12 cơ sở kinh doanh Billiards & Snooker, 01 cơ sở kinh doanh mô tô nước trên biển, 01 cơ sở kinh doanh Yoga. Ban hành 15 quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền của Chánh Thanh tra Sở đối với 11 tổ chức và 04 cá nhân với tổng số tiền xử phạt là 102.500.000 đ (Một trăm linh hai triệu năm trăm ngàn đồng).

- *Công tác tiếp công dân*: Trong năm 2023, không có công dân đến khiếu nại, tố cáo; không có vụ việc phức tạp, đông người; không có đơn thư tồn đọng, kéo dài.

- *Công tác xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo*: Tiếp nhận 04 đơn kiến nghị, phản ánh, trong đó 03 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết đã ban hành văn bản trả lời, 01 đơn không thuộc thẩm quyền đã có văn bản chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo luật định; tiếp nhận 01 đơn tố cáo do Công an tỉnh chuyển đến, Sở VH TT & DL sau khi nghiên cứu, xem xét đơn không đủ điều kiện thụ lý, giải quyết theo quy định của pháp luật.

- *Công tác phòng chống tham nhũng*: Thực hiện công khai, minh bạch trong các hoạt động của cơ quan thông qua việc thông báo, phổ biến các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động tại các buổi giao ban, họp định kỳ tại Hội nghị Công chức, viên chức và người lao động; thông qua trang điện tử của ngành văn hóa, thể thao và du lịch; thông qua việc niêm yết công khai tại nơi làm việc... đúng quy chế, quy định của pháp luật, không để xảy ra các khiếu nại, tố cáo. Trong năm, ngành văn hóa, thể thao và du lịch không có cán bộ, công chức, viên chức vi phạm các quy định về việc tặng quà, nhận quà, vi phạm các quy tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động; không phát hiện có dấu hiệu tham nhũng trong ngành văn hóa, thể thao và du lịch.

II. VỀ HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN

1. Lĩnh vực văn hóa

a) Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa

Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa được quan tâm. Chuông Chùa Rối được Thủ tướng Chính phủ công nhận là Bảo vật Quốc gia; danh nhân văn hóa Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác được Đại hội đồng UNESCO lần thứ 42 tại Pari, Cộng hòa Pháp thông qua nghị quyết cùng vinh danh và cùng tham gia kỷ niệm.

Xây dựng Đề án trùng tu, tôn tạo, nâng cấp và mở rộng Khu lưu niệm Tổng Bí thư Trần Phú và Khu lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập. Lập hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xếp hạng 11 di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh³. Triển khai số hóa 80 di tích trên trang website <https://ditich.aivehatinh.com>.

Tham mưu tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 310 năm Năm sinh Thám hoa Nguyễn Huy Oánh (1713-2023), 280 năm Năm sinh Nguyễn Huy Tự (1743-2023), 240 năm Năm sinh Nguyễn Huy Hổ (1783-2023) và đón Bằng công nhận Văn bản Hán Nôm làng Trường Lưu là di sản tư liệu Chương trình ký ức thế giới

³ Đến nay, toàn tỉnh có 649 di tích lịch sử văn hóa được xếp hạng; trong đó có: 2 di tích quốc gia đặc biệt, 86 di tích cấp quốc gia, 561 di tích cấp tỉnh.

Khu vực châu Á - Thái Bình Dương; các hoạt động kỷ niệm 300 năm Ngày sinh La Sơn Phu tử Nguyễn Thiếp (1723-2023) như Hội thảo khoa học “La Sơn phu tử Nguyễn Thiếp trong dòng chảy lịch sử - văn hóa Việt Nam” và “Lễ Kỷ niệm 300 năm Ngày sinh La Sơn Phu tử Nguyễn Thiếp”.

Tổ chức thành công tọa đàm “Đề cương văn hóa Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, văn học nghệ thuật” nhân kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

Bảo tàng tỉnh và các Ban Quản lý di tích Nguyễn Du, Trần Phú, Cố Tổng Bí thư Hà Huy Tập thực hiện tốt công tác sưu tầm, bảo quản, trưng bày các hiện vật và đón tiếp khách tham quan⁴.

Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh xây dựng chương trình tham gia Liên hoan trình diễn di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh của Việt Nam lần thứ Nhất vào dịp Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023 tại tỉnh Phú Thọ.

b) Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với “Xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”

Chỉ đạo các địa phương triển khai công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, góp phần tuyên truyền các sự kiện chính trị, văn hóa, các ngày lễ kỷ niệm của quê hương, đất nước⁵. Toàn tỉnh thay mới hơn 5.500 m² tranh cổ động tấm lớn, pano, áp phích các loại và hàng trăm lượt khẩu hiệu, băng rôn, cờ Tổ quốc. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh thực hiện 1.200 m² tranh tuyên truyền trực quan tại các cụm cổ động Bến Thủy, Đèo Ngang và thành phố Hà Tĩnh; thực

⁴ Bảo tàng tỉnh sưu tầm được hơn 200 hiện vật, 550 ảnh tư liệu tại các địa phương. Tổ chức trưng bày “Hành trình sắc màu di sản văn hóa phi vật thể đại diện các vùng miền” tại Festival “Về miền Quan họ-2023” tổ chức tại Bắc Ninh; trưng bày “Di tích, danh thắng Hà Tĩnh” tại Khu di tích Ngã ba Đồng Lộc nhân tưởng niệm 55 năm Ngày hy sinh của 10 nữ Anh hùng liệt sĩ Thanh niên xung phong Ngã ba Đồng Lộc; trưng bày “Di sản Phật giáo Hà Tĩnh” nhân dịp tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Phật giáo Hà Tĩnh trong dòng chảy lịch sử - văn hóa Phật giáo Việt Nam”; trưng bày chuyên đề “Di sản văn hóa làng Trường Lưu” phục vụ Lễ Kỷ niệm 310 năm Năm sinh Thám hoa Nguyễn Huy Oánh (1713-2023), 280 năm Năm sinh Nguyễn Huy Tự (1743-2023), đón Bằng công nhận Văn bản Hán Nôm làng Trường Lưu là Di sản tư liệu thuộc Chương trình Ký ức Thế giới khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

- Ban Quản lý di tích Nguyễn Du đón tiếp gần 50.000 lượt khách tham quan. Sưu tầm, bổ sung tư liệu liên quan đến Đại thi hào Nguyễn Du và dòng họ Nguyễn Tiên Điền (01 bát Mai Hạc, 01 hộp trang sức khảm trai tích “Kim trọng Thúy Kiều”, 08 đĩa tích “Chị em Thúy Kiều du xuân gặp Kim Trọng”, 17 cuốn sách nghiên cứu về Nguyễn Du và Truyện Kiều. Xây dựng 02 chương trình dữ liệu di sản văn hóa: Di tích Chùa Đại Hùng ở thị xã Hồng Lĩnh và Lễ hội Đền Lê Khôi ở huyện Đức Thọ.- Phối hợp làm việc với Ngân hàng phát triển Châu á (ADB) khảo sát phát triển du lịch thông minh tại Di tích Quốc gia đặc biệt khu lưu niệm Nguyễn Du; tổ chức Lễ tưởng niệm 203 năm ngày mất Đại thi hào Nguyễn Du.

- Ban Quản lý di tích Trần Phú đón 225 đoàn với hơn 14.000 lượt khách tham quan;

- Ban Quản lý di tích cố Tổng Bí thư Hà Huy Tập đón hơn 15.000 lượt khách tham quan; triển khai tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm 117 năm ngày sinh và tưởng niệm 82 năm ngày mất của đồng chí Hà Huy Tập.

⁵ Đặc biệt là tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 93 Ngày năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng Xuân Quý Mão; Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư; Kỷ niệm 55 năm Chiến thắng Đồng Lộc, tưởng niệm 55 năm Ngày hy sinh của 10 nữ Anh hùng liệt sĩ Thanh niên xung phong Ngã ba Đồng Lộc và kỷ niệm 55 năm Chiến tích Làng K130...

hiện 148 buổi tuyên truyền bằng hình thức xe phóng thanh tại các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức 05 đợt phim mừng Đảng, mừng Xuân năm 2023; 23 buổi chiếu phim phục vụ học sinh và nhân dân tại Rạp 26-3 chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn.

Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang ở cơ sở được tăng cường và đã có sự chuyển biến tốt về nhận thức trong nhân dân. Công tác quản lý, tổ chức lễ hội được quan tâm và chỉ đạo chặt chẽ; nhìn chung các lễ hội diễn ra với nhiều hoạt động, đảm bảo an toàn, vui tươi, tiết kiệm, trang nghiêm, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc thu hút đông đảo nhân dân và du khách tham gia. Phối hợp UBND huyện Can Lộc tổ chức thành công lễ khai hội Chùa Hương, mở đầu Năm Du lịch Hà Tĩnh. Chỉ đạo, hướng dẫn huyện Hương Sơn tổ chức lễ hội Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác; chỉ đạo thị xã Hồng Lĩnh tổ chức Lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương năm 2023 với quy mô cấp tỉnh... Xây dựng các video clip về lễ hội tiêu biểu trên địa bàn toàn tỉnh.

Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở được quan tâm, chú trọng. Phong trào xây dựng Gia đình văn hóa, Thôn, tổ dân phố văn hóa, Phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh, Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được triển khai có hiệu quả, tạo sự chuyển biến tích cực trong đời sống xã hội⁶;

Các địa phương tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các nội dung trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, từng bước nâng cao chất lượng phong trào, đi sâu về chất lượng⁷; đã tiến hành khảo sát đối tượng để đề xuất hỗ trợ chính sách xây dựng và nâng cao chất lượng thiết chế văn hóa cơ sở năm 2023⁸.

Các giá trị văn hóa truyền thống trong cộng đồng dân cư nông thôn được quan tâm giữ gìn và phát huy. Phong trào hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng được duy trì và phát triển, các mô hình hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch gắn với xây dựng nông thôn mới không ngừng được củng cố và nhân rộng, bám sát nhiệm vụ tuyên truyền theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong thời kỳ đổi mới và phát triển kinh tế văn hóa, xã hội.

Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tham gia đạt huy chương Bạc toàn đoàn, 01 huy chương Vàng và 02 huy chương Bạc tiết mục tại Hội diễn Đoàn và Hát dân ca 3 miền toàn quốc. Tham gia Hội thi tuyên truyền lưu động “Biển và Hải đảo Việt Nam” tại thành phố Hải Phòng đạt 05 chương (02 HCV, 03 HCB và 1 Giấy khen cá nhân). Tham gia Hội diễn Đoàn, hát dân ca 3 miền toàn quốc đạt Huy chương Bạc toàn đoàn và 01 Huy chương Vàng, 02 Huy chương Bạc tiết mục

c) Thư viện

⁶ Toàn tỉnh có 354.732/377.691 gia đình văn hóa (tỉ lệ 93,9%); 1905/1937 thôn, tổ dân phố văn hóa (tỉ lệ 98,3%).

⁷ Có 179/182 xã đạt tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa (đạt tỷ lệ 98,3 %); có 181/182 xã đạt tiêu chí Văn hóa (đạt tỷ lệ 99,4 %); có 108/182 xã đạt tiêu chí văn hóa bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao (đạt tỉ lệ 59,3%).

⁸ Tham mưu phân bổ hơn 1,4 tỷ đồng hỗ trợ thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở năm 2023 theo Quyết định số 2493/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 về việc phân bổ kinh phí chính sách hỗ trợ xây dựng các công trình văn hoá, thể thao cơ sở năm 2023.

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh tổ chức các hoạt động nhân Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2023. Tổ chức gian hàng trưng bày, triển lãm sách, báo, tạp chí tại Công viên Lý Tự Trọng với hơn 2.000 bản sách, báo, tạp chí đến bạn đọc. Thư viện lưu động đa phương tiện phục vụ tại 22 trường học trên địa bàn các huyện: Kỳ Anh, Hương Khê, Đức Thọ, Lộc Hà, Vũ Quang thu hút 20.916 lượt bạn đọc tham gia; 58.208 lượt luân chuyển sách, báo và 1800 lượt bạn đọc tham gia các hoạt động khác. Cấp mới 4000 thẻ, phục vụ gần 60.000 lượt đến và 107.000 sách, báo luân chuyển. Triển khai “Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Tham gia và giành giải Nhì tại liên hoan Cán bộ thư viện toàn quốc tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách về chủ quyền biển đảo Việt Nam năm 2023 tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Thư viện tỉnh được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen về thành tích xuất sắc trong triển khai và tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc từ năm 2019-2022.

d) Nghệ thuật biểu diễn

Phối hợp với Hội người Cao tuổi tỉnh tổ chức thành công Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp tỉnh; với Trung ương Hội Người Cao tuổi Việt Nam và các đơn vị liên quan tổ chức thành công Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi Khu vực phía Bắc và Lễ phát động Hưởng ứng Tháng hành động vì người Cao tuổi Việt Nam năm 2023.

Tổ chức thành công Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh cấp tỉnh. Tham gia Festival dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tại tỉnh Nghệ An (có 01 CLB đạt giải Nhất, 02 CLB đạt giải Nhì và 04 CLB đạt giải Ba).

Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh xây dựng nhiều chương trình nghệ thuật đặc sắc⁹, tạo được sức lan tỏa, để lại ấn tượng sâu sắc trong lòng khán giả; phục dựng và biểu diễn 15 buổi Chương trình Nghệ thuật Lời Bác dặn trước lúc đi xa trong dịp Kỷ niệm 133 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh và kỉ niệm 66 năm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh. Xây dựng và biểu diễn 17 buổi biểu diễn, chương trình nhiệm vụ chính trị, đối ngoại thu hút sự quan tâm, theo dõi của đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Bên cạnh đó, công tác tổ chức biểu diễn ở vùng sâu, vùng xa, biên cương hải đảo cũng được quan tâm, đã hoàn thành kế hoạch sớm với 18 buổi diễn thu hút khoảng 15.000 lượt xem.

Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh, Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh phối hợp với UBND thành phố Hà Tĩnh và Chi hội Nhạc sĩ Việt Nam tổ chức chương trình nghệ thuật “Giai điệu mùa thu” nhân kỷ niệm 78 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, 63 năm Ngày Âm nhạc Việt Nam

⁹ Chương trình nghệ thuật phục vụ lễ khai hội chùa Hương Tích mở đầu năm du lịch 2023; chương trình nghệ thuật sử thi phục vụ “Lễ Tưởng niệm 55 năm Ngày hy sinh của 53 Liệt sĩ và Khánh thành Khu Di tích Lịch sử Cầu Nhe”, chương trình biểu diễn tại hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư; chương trình nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm 310 năm Năm sinh Thám hoa Nguyễn Huy Oánh (1713-2023), 280 năm Năm sinh Nguyễn Huy Tự (1743-2023), 240 năm Năm sinh Nguyễn Huy Hồ (1783-2023) và đón Bằng công nhận Văn bản Hán Nôm làng Trường Lưu là di sản tư liệu Chương trình ký ức thế giới Khu vực châu Á - Thái Bình Dương

(03/9/1963-03/9/2023).

đ) Quản lý nhà nước về gia đình

Công tác gia đình được triển khai đồng bộ, đảm bảo chất lượng và yêu cầu đề ra.

Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tiếp tục thực hiện tốt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các văn bản hướng dẫn, triển khai; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11).

Biên soạn tài liệu “Một số văn bản quản lý nhà nước về công tác gia đình” v tổ chức tập huấn công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ văn hoá cơ sở. Công tác xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình tiếp tục được quan tâm. Đến nay, toàn tỉnh có 19 mô hình điểm về gia đình.

Công tác tuyên truyền về công tác gia đình được quan tâm. Đã phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể, địa phương tăng cường tuyên truyền về công tác gia đình; trong đó đã phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng 10 phóng sự truyền thanh tuyên truyền pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Ngoài ra, đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh tổ chức 48 buổi tuyên truyền về công tác gia đình tại 48 xã, phường thuộc 6 huyện, thị xã, thành phố.

2. Lĩnh vực thể dục, thể thao

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển thể dục thể thao. Phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức đoàn thể trong phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng.

a) Thể thao quần chúng

Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các giải thể thao, các trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023, các hoạt động thể thao nhân khai trương du lịch biên; trung bình mỗi xã tổ chức được 1-2 giải; mỗi huyện tổ chức 2 - 3 giải. Đặc biệt hướng dẫn, chỉ đạo huyện Can Lộc tổ chức các hoạt động thể thao tại Lễ Khai hội Chùa Hương Tích “Mở đầu năm du lịch Hà Tĩnh 2023”; huyện Hương Sơn tổ chức giải Đua thuyền nam và nữ.

Hướng dẫn tuyên truyền về “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”. Chỉ đạo tổ chức điểm “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” ở 02 đơn vị địa phương (Lộc Hà, TX. Kỳ Anh) thu hút hàng nghìn người dân tham gia. Phối hợp với các Sở, ngành tổ chức thành công 08 giải thể thao cấp tỉnh¹⁰. Phối hợp Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh phối hợp tổ chức lễ phát động Giải chạy “Vì sức khỏe cộng đồng UpRace 2023”.

¹⁰ Các giải: Bóng chuyền nữ, Việt dã, Bóng chuyền nam thanh niên, Đua thuyền, Quần vợt Cúp Truyền hình toàn tỉnh, Bóng đá Thiếu niên - Nhi đồng, Bóng bàn Báo Hà Tĩnh và Bóng chuyền Công đoàn Hà Tĩnh; phối hợp với Sở GDĐT, Sở LĐTB-XH tổ chức tập huấn bơi, cứu hộ năm 2023.

Tập huấn và tham gia giành 09 huy chương (01 huy chương Vàng, 06 huy chương Bạc, 02 huy chương Đồng) tại giải thể thao khuyết tật toàn quốc, xếp thứ 10/19 đoàn tham gia; giành 01 huy chương tại giải Bóng bàn gia đình toàn quốc 2023; phối hợp tổ chức thành công Đại hội Liên đoàn Quần vợt Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2023-2028.

b) Thể thao thành tích cao

Tham gia 46 giải quốc gia và quốc tế, giành 216 huy chương các loại (94 huy chương Vàng, 62 huy chương Bạc, 60 huy chương Đồng), trong đó có 13 giải quốc tế đạt 30 huy chương. Đặc biệt, giành được 08 Huy chương các loại (05 huy chương Vàng, 01 huy chương Bạc, 02 huy chương Đồng) tại Đại hội thể thao Đông Nam Á - Sea Games 32; giành được 02 huy chương Đồng ở bộ môn Đua thuyền tại ASIAD 19.

c) Thể thao chuyên nghiệp

Đội bóng đá U13, U17 giành huy chương Bạc tại Vòng chung kết Giải Bóng đá vô địch U13, U17 Quốc gia; đội bóng đá U15 Hà Tĩnh vào Tứ kết tại Vòng Chung kết giải U15 Quốc gia năm 2023.

Đội bóng chuyên nam Hà Tĩnh thi đấu đạt giải Ba tại giải Bóng chuyên Cúp Hoa Lư; hiện đang xếp thứ 4/10 đội mạnh toàn quốc.

Câu lạc bộ Bóng đá Hồng Lĩnh Hà Tĩnh thi đấu tại giải Vô địch Quốc gia năm 2023, kết thúc giải xếp thứ 8/14.

3. Lĩnh vực du lịch

Hoạt động du lịch có nhiều khởi sắc. Năm 2023, tổng lượt khách tham quan đạt 3.361.000 lượt khách (tăng 110% so với cùng kỳ năm 2022, tăng 34% so với kế hoạch cả năm 2023). Khách lưu trú quốc tế là 14.661 lượt (tăng 31,3% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 97,7% so với kế hoạch năm 2023); khách lưu trú nội địa là 897.651 lượt (tăng 180 % so với cùng kỳ năm 2022, tăng 79,5% so với kế hoạch cả năm 2023).

Triển khai nhiều hoạt động nhằm quảng bá, xúc tiến du lịch Hà Tĩnh¹¹. Tổ chức khoá cập nhật kiến thức định kỳ cho hướng dẫn viên du lịch nội địa, hướng

¹¹ Tuyên truyền, quảng bá trên sóng truyền hình và các nền tảng mạng xã hội; số hóa dữ liệu hình ảnh khu du lịch Chùa Hương, khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du, khu du lịch, văn hóa, sinh thái Hải Thượng và xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về quản lý hoạt động du lịch; chỉ đạo tổ chức các hoạt động mở đầu năm du lịch biển Hà Tĩnh năm 2023; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa và Sở Du lịch Nghệ An tổ chức hội nghị “Ba địa phương, một điểm đến, nhiều trải nghiệm” tại Thanh Hóa và hội nghị “ Một hành trình - Bốn địa phương - Nhiều trải nghiệm” bên lề Hội chợ VITM - Hà Nội 2023; chủ trì phối hợp với Viện Kinh tế và Du lịch nông nghiệp tổ chức Chương trình Talkshow “Du lịch nông nghiệp - sức bật mới cho ngành du lịch tỉnh Hà Tĩnh” tại huyện Hương Sơn; tham gia Hội chợ Du lịch quốc tế tại Thành phố Hồ Chí Minh; chương trình tham quan, dã ngoại trải nghiệm du lịch cộng đồng cho đoàn 45 khách phía Bắc tại bản Phú Lâm - huyện Hương Khê. Phối hợp tổ chức triển khai Cuộc thi “Ảnh đẹp và Video clip ấn tượng về Du lịch Hà Tĩnh năm 2023”; đón đoàn Famtrip Thành phố Hồ Chí Minh đến khảo sát một số điểm đến và dịch vụ du lịch của Hà Tĩnh; tổ chức đoàn tham quan các điểm văn hóa - du lịch trong khuôn khổ các hoạt động phục vụ hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư...

dẫn viên du lịch quốc tế năm 2023. Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên đổi số trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2023. Tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao và du lịch nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Ninh Bình, tỉnh Nghệ An, tỉnh Quảng Bình; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa, tỉnh Quảng Trị xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Thỏa thuận liên kết phát triển du lịch giữa Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và vùng Bắc Trung Bộ mở rộng giai đoạn 2024-2025.

Phối hợp với Ngân hàng Châu Á (ADB) đến khảo sát tại một số điểm đến du lịch Hà Tĩnh tại Hương Khê, Vũ Quang, Hương Sơn và Cẩm Xuyên nhằm triển khai Dự án thúc đẩy Đổi mới trong Hợp tác và Hội nhập Khu vực sau hậu quả của COVID-19 thúc đẩy phát triển du lịch bền vững ở Hà Tĩnh và khảo sát thực địa, hỗ trợ Hà Tĩnh xây dựng kế hoạch phát triển du lịch thông minh tại điểm đến du lịch; dự kiến sẽ hỗ trợ thí điểm tại Khu di tích Nguyễn Du.

3. Hoạt động của các địa phương

Nhìn chung, các địa phương đã thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân các ngày lễ lớn; quan tâm xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với “Xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”; triển khai tốt phong trào thể dục thể thao quần chúng, tham gia đầy đủ các giải thể thao cấp tỉnh.

3.1. Thành phố Hà Tĩnh

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị... Tham mưu biên soạn và xuất bản cuốn “Cẩm nang văn hóa giao tiếp ứng xử người Thành Sen”. Tổ chức lễ hội Văn Miếu với nhiều hoạt động ý nghĩa thiết thực thu hút đông đảo Nhân dân và du khách tham gia. Tham mưu UBND thành phố Quyết định về việc công nhận giữ vững danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa cho 124 thôn, tổ dân phố, 01 “Phường đạt chuẩn VMĐT kiểu mẫu”; 07 nhà văn hóa tổ dân phố mẫu và 08 tổ dân phố mẫu. Tham gia và đạt giải Nhất liên hoan Dân ca Ví Giặm Nghệ Tĩnh tỉnh Hà Tĩnh; tham gia và đạt huy chương Bạc toàn đoàn, 01 huy chương Vàng và 02 huy chương Bạc tiết mục tại Hội diễn Đàn và Hát dân ca 3 miền cấp toàn quốc do Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tại tỉnh Nghệ An. Tổ chức tốt các giải thi đấu thể thao thường niên như giải cờ thẻ, giải Bóng chuyền Nam thanh niên, bóng đá nam Thiếu niên - Nhi đồng, giải đua thuyền TP và tham gia đầy đủ các giải thi đấu do tỉnh tổ chức.

3.2. Thị xã Hồng Lĩnh

Chỉ đạo tổ chức thành công các lễ hội truyền thống trên địa bàn đặc biệt là lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương năm 2023 tại khu di tích Chùa Đại Hùng; lễ hội Đua thuyền truyền thống tại phường Trung Lương. Tham mưu tổ chức công diễn vở kịch thơ “Hoạn Thư ghen”, công chiếu bộ phim “Đại thi hào Nguyễn Du”; công diễn vở ca kịch dân ca Nghệ Tĩnh “Lời Bác dặn trước lúc đi xa”. Chỉ đạo thành lập 01 câu lạc bộ hát Sắc Bùa tại xã Thuận Lộc. Tổ chức thành công 06 giải thể thao cấp thị xã; tham gia 08 giải thể thao cấp tỉnh và các huyện bạn. Hiện có

8.677/11.069 hộ gia đình được công nhận Gia đình thể thao (đạt tỷ lệ 78,4%); 25.736/39.594 số người luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên (đạt tỷ lệ 65%). Ban hành Đề án “Tuyên truyền, quảng bá gắn với phát triển các tour, tuyến du lịch văn hóa tâm linh trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh”. Tổ chức thành công Hội nghị quảng bá, kết nối tour, tuyến du lịch văn hóa tâm linh trên địa bàn thị xã. Triển khai thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng văn hóa và xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Toàn thị xã có 10.613/11.069 hộ gia đình đạt gia đình văn hóa (đạt tỷ lệ 95,8%), 52/52 thôn, tổ dân phố đạt Thôn, tổ dân phố văn hóa (đạt tỷ lệ 100%). Tham mưu ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND thị xã về Đề án “Tuyên truyền, quảng bá gắn với phát triển các tour, tuyến du lịch văn hóa tâm linh trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh”. Tổ chức thành công Hội nghị quảng bá, kết nối tour, tuyến du lịch văn hóa tâm linh trên địa bàn thị xã.

3.3. Thị xã Kỳ Anh

Thị xã Kỳ Anh tổ chức sôi nổi, thành công 10 chương trình văn hóa, văn nghệ cấp; 07 giải thi đấu thể thao cấp thị xã. Tham gia và đạt thành tích cao tại các liên hoan, hội diễn như: đạt 01 giải A, 01 giải C và giải Khuyến khích toàn đoàn tại Hội thi Dân ca, Ví Giặm Nghệ Tĩnh toàn tỉnh; đạt giải 3 Hội thi hòa giải viên cơ sở giỏi cấp tỉnh; 01 tiết mục đạt giải A, 01 tiết mục đạt giải C, giải Nhì toàn đoàn Hội thi Tiếng hát Hội Người cao tuổi toàn tỉnh. Tham gia đạt giải cao tại các giải thể thao cấp tỉnh; ở các xã, phường trung bình tổ chức 7-8 giải thi đấu, giao lưu thể thao, 3-5 chương trình văn nghệ. Tham mưu xây dựng Đề án, Nghị quyết về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về xây dựng, phát triển văn hóa thị xã Kỳ Anh đến năm 2025, định hướng những năm tiếp theo, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững. Hoàn thành và đưa vào khai thác, sử dụng công trình Cầu, bến thả Hoa đăng, di tích đền thờ Nguyễn Thị Bích Châu; hoàn thành công tác tu bổ, nâng cấp bậc đá danh thắng Hoành Sơn Quan; tiến hành quy hoạch tổng thể di tích đền thờ Công chúa Liễu Hạnh, số hóa thông tin, tài liệu thuyết minh về điểm du lịch Đền Bích Châu gắn với các di tích lịch sử, văn hóa, điểm du lịch nông thôn trên địa bàn thị xã. Triển khai gắn biển tên trên 54 tuyến đường được đặt tên giai đoạn 2, thực hiện số hóa thông tin đường phố trên toàn địa bàn thị xã. Văn hóa đọc được lan tỏa; phát huy, kêu gọi xã hội hóa được 1.908 cuốn sách trị giá 130,6 triệu đồng. Luân chuyển 720 cuốn sách cho các trường.

3.4. Huyện Can Lộc

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Tổ chức Lễ Tưởng niệm 55 năm Ngày hy sinh và Khánh thành Nhà bia tưởng niệm 53 liệt sỹ Cầu Nhe xã Khánh Vĩnh Yên; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 310 năm Năm sinh Thám hoa Nguyễn Huy Oánh (1713-2023), 280 năm Năm sinh Nguyễn Huy Tụ (1743-2023), 240 năm Năm sinh Nguyễn Huy Hồ (1783-2023); Lễ rước bằng công nhận “Văn bản Hán Nôm làng Trường Lưu” là Di sản tư liệu thuộc Chương trình ký ức thế giới của UNESCO khu vực Châu Á - Thái Bình Dương. Tổ chức thành công Liên hoan dân ca Ví Giặm huyện Can Lộc lần thứ II năm 2023 với sự tham gia của 17 CLB trên địa bàn huyện và tham gia đạt thành tích cao tại Liên hoan cấp tỉnh. Tham

gia các giải thể thao cấp tỉnh, tổ chức 5 giải thể thao cấp huyện. Trong năm 2023, gần 50 vạn lượt khách du lịch đến với huyện Can Lộc.

3.5. Huyện Cẩm Xuyên

Tổ chức thành công nhiều chương trình văn hóa, văn nghệ “Cẩm Xuyên vang vọng tiếng đàn trời” tại Lễ khai trương du lịch Cẩm Xuyên; Gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ; lễ trao tặng huy hiệu Đảng... Tham gia Hội diễn dân ca Ví - Giặm Nghệ Tĩnh tại Trung tâm Điện ảnh tỉnh đạt giải 3 toàn đoàn, 1 tiết mục đạt giải A và 1 tiết mục đạt giải C; Liên hoan dân ca Ví, Giặm liên tỉnh Nghệ An - Hà Tĩnh tại Nghệ An đạt giải 3 toàn đoàn, 1 giải A, 1 giải B, 1 giải C và Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp tỉnh năm 2023 đạt giải nhất toàn đoàn, 1 tiết mục giải A và 1 tiết mục giải B. Trong năm 2023, trên địa bàn huyện có 1 khu thể thao xã, 3 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố được xây mới; 2 nhà văn hóa thôn, 12 khu thể thao thôn được nâng cấp. Toàn huyện có 204/210 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa (đạt 97,1%); 41.370/44.011 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa (đạt tỷ lệ 94%). Tổ chức thành công Lễ hội Cầu ngư Nhượng Bạt. Hướng dẫn, đôn đốc xây dựng mã QR tại các di tích lịch sử đã được xếp hạng trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công Lễ hội Khai trương du lịch biển với nhiều hoạt động văn hóa, thể thao sôi nổi. Tổ chức 05 giải thể thao cấp huyện và tham gia đầy đủ các giải thể thao cấp tỉnh. Thể dục thể thao thường xuyên đạt tỷ lệ 50,8 %.

3.6. Huyện Đức Thọ

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền phục vụ các ngày lễ và nhiệm vụ chính trị. Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Đề án thực hiện Nghị quyết 06 của BCH Đảng bộ huyện về xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, con người Đức Thọ. Tổ chức 04 giải thể thao cấp huyện, tham gia các giải thể thao cấp tỉnh. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch Hà Tĩnh tổ chức thành công giải Giải Đua thuyền toàn tỉnh năm 2023. Tại các xã, thị trấn tổ chức hơn 100 chương trình, hội diễn văn hóa, văn nghệ, trên 200 giải thi đấu, giao lưu các môn thể thao truyền thống địa phương. Hướng dẫn chi tiết cách thức triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Tập trung chỉ đạo xây dựng các danh hiệu Gia đình văn hóa, Làng văn hóa. Tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Quan tâm công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn. Chỉ đạo xây dựng mới 01 nhà văn hoá thôn (thôn Thạch Thành, xã Tùng Ảnh); xây dựng 02 khu vui chơi giải trí ở xã Tùng Châu và Đức Đồng. Câu lạc bộ dân ca Ví, Giặm Thị Trấn tham gia Liên hoan Dân ca Ví Giặm toàn tỉnh đạt 1 giải A, 1 giải C.

3.7. Huyện Hương Khê

Phối hợp tổ chức Hội thi Dân vũ huyện Hương Khê năm 2023; công diễn vở ca kịch dân ca nghệ Tĩnh “Lời Bác dặn trước lúc đi xa”. Tổ chức liên hoan nghệ thuật quần chúng huyện Hương Khê chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023). Tổ chức tập huấn xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, văn nghệ cho bà con dân tộc Chứt tại bản Rào Tre, xã Hương Vĩnh và bản Giàng II, xã Hương Vĩnh. Phối hợp tổ chức 03 giải thể thao cấp huyện; tổ chức trên 100 giải thể thao cấp xã. Tổ chức thành công Lễ tưởng niệm 56 năm ngày 33 em học sinh bị bom Mỹ sát hại tại Trường cấp 2 Hương Phúc; phối hợp với Công ty TNHH Xăng dầu Nam Giang tổ chức Lễ khởi công, động

thổ xây dựng, trùng tu Lăng mộ và Đền thờ Đức Đại Vương Dương Đô tại xã Phúc Đồng với nguồn kinh phí đầu tư từ nguồn xã hội hóa hơn 30 tỷ đồng. Phối hợp lễ hội Lấp Lỗ cho đồng bào dân tộc Chứt, Lễ hội Rước sắc Sơn phòng Hàm Nghi. Tổ chức các đoàn khảo sát, đánh giá tiềm năng du lịch cộng đồng tại Thác Tiên (Thác Khe Táy), Thác Vũ Môn xã Phú Gia. Triển khai tốt chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2023 cho hơn 3072 trẻ em trên địa bàn huyện. Tham dự Liên hoan dân ca Ví, Giặm toàn tỉnh năm 2023, kết quả đạt giải B toàn tỉnh và tham gia Festival Dân ca Ví, Giặm Nghệ - Tĩnh năm 2023 tại tỉnh Nghệ An đạt giải B toàn đoàn

3.8. Huyện Kỳ Anh

Tổ chức được 11 chương trình văn nghệ cấp huyện; 90 hội thi, liên hoan, chương trình văn nghệ cấp xã thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. Tham gia Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh lần thứ V- năm 2023 tại tỉnh Nghệ An đạt giải Ba và 1 tiết mục đạt giải A, 1 tiết mục đạt giải B, 1 tiết mục đạt giải C; Tham gia hội thi Hòa giải viên giỏi khu vực phía Bắc năm 2023 đạt giải Nhất; tham gia Tiếng hát người cao tuổi đạt giải Nhì. Tham mưu đề xuất tỉnh hỗ trợ tu sửa 02 di tích (Đền thờ Lê thát và Mộ và đền thờ Phạm Hoàn). 100% di tích được xếp hạng trên địa bàn duy trì hoạt động đảm bảo đúng quy chế, phù hợp phong tục địa phương. Bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ khôi phục và hoạt động cho 20 CLB dân ca, Ví giặm Nghệ Tĩnh mỗi năm 5.000.000 (năm triệu đồng); hỗ trợ thành lập mới cho các CLB Sắc bùa với kinh phí 10.000.000 /01 CLB. Tổ chức thành công lễ mít tinh hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc và truyền thông lưu động tuyên truyền ngày Quốc tế Hạnh phúc tại xã Kỳ Đồng. Tổ chức 6 giải thể thao cấp huyện, số người tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên là 49,45%; tham gia và đạt giải cao tại các giải thể thao cấp tỉnh. Tổ chức lễ khai trương mùa du lịch biển tại xã Kỳ Xuân với nhiều các hoạt động sôi nổi. Năm 2023 có 34341/36384 hộ gia đình được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2023 (đạt tỷ lệ 93,38%), có 152/153 thôn, đạt danh hiệu thôn văn hóa (đạt tỷ lệ 99,3%).

3.9. Huyện Lộc Hà

Tổ chức 14 chương trình nghệ thuật, hội diễn cấp huyện, 153 chương trình nghệ thuật ở cơ sở. Phối hợp công diễn 2 vở diễn (kịch thơ “Hoạn Thư ghen” và ca kịch Dân ca Nghệ Tĩnh “Lời Bác dặn trước lúc đi xa”). Tham gia Liên hoan dân ca Ví, Giặm toàn tỉnh (01 tác phẩm đạt giải A, 1 tác phẩm đạt giải C, giải khuyến khích toàn đoàn). Phối hợp tổ chức Ngày chạy Olympic và giải Việt Dã toàn tỉnh. Tham gia 4 giải thể thao cấp tỉnh; tổ chức 02 giải thể thao cấp huyện, 88 giải thể thao quần chúng ở cơ sở. Tổ chức thành công Lễ hội đền thờ vua Mai, lễ hội cầu Ngư, lễ hội chùa Chân Tiên, lễ hội chùa Kim Dung, lễ hội đền Chiêu Trưng Lê Khôi. Tổ chức lễ hội du lịch biển năm 2023 với nhiều hoạt động sôi nổi thu hút đông đảo du khách. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện xây dựng gia đình văn hoá, thôn văn hoá. Có 22057 gia đình văn hóa (đạt 94,1%), 12746 gia đình thể thao (đạt 54,4%), 90/92 thôn văn hóa (đạt 97,8%). Tiếp tục nâng cao chất lượng thiết chế văn hoá cơ sở.

3.10. Huyện Nghi Xuân

Tổ chức tốt Tuần văn hóa Nguyễn Du và khai trương mùa du lịch biển Xuân Thành gắn với chuỗi các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm phát huy các giá trị văn hóa con người Nghi Xuân. Tổ chức tốt các giải thể thao cấp huyện, tham gia thi đấu các đạt giải cao tại các giải cấp tỉnh. Tổ chức tốt lễ đón nhận bằng di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh đền Trần Hưng Đạo xã Cổ Đạm, kết hợp với các ngành liên quan hoàn thành hồ sơ 2 di tích trình UBND tỉnh xét công nhận di tích lịch sử văn hóa. Tham gia biểu diễn Ca Trù tại Liên hoan trình diễn di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh tại tỉnh Phú Thọ. Phát huy tốt các di sản văn hoá phi vật thể như CLB Ca Trù Cổ Đạm, CLB ca Trù Nguyễn Công Trứ; CLB Trò Kiều Tiên Điền, Xuân Liên; Hát sắc bùa Xuân Lam; lễ hội đền thờ Phạm Thị Ngọc Trần, xã Xuân Lam; lễ hội đánh cá Vực Rào, xã Xuân Viên. Tổ chức tốt Lễ Kỷ niệm 245 năm sinh, 165 năm mất Uy Viễn Tướng công Nguyễn Công Trứ, Giải chạy Half marathon huyện Nghi Xuân năm 2023. Chọn lọc tài liệu lịch sử, cập nhật thông tin hữu ích, tổng hợp những bài thuyết minh hấp dẫn nhất của các địa phương chuyển thành dữ liệu số để xây dựng các điểm quét mã Qr-code tại các khu, điểm du lịch, danh thắng di tích trên địa bàn. Năm có 27.474/29.081 gia đình văn hóa, đạt 94,5%; 146/149 thôn, TDP văn hoá năm 2023 đạt 97,8%.

3.11. Huyện Thạch Hà

Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa được quan tâm, 100% xã, thị trấn có Câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm hoạt động có hiệu quả, các lễ hội truyền thống được duy trì và phát triển như: Lễ hội Đền Chiêu trung Lê Khôi, lễ hội Miếu Ao, lễ hội Đền Hương Nao, Lễ hội Đền Sắc, lễ Hội văn hóa Làng Tương Nậu, lễ hội Đền Nen, lễ hội Đền Trông Bát, lễ hội mùa du lịch biển...; nhiều di sản văn hóa phi vật thể có giá trị tiêu biểu đang được phục dựng, phát huy như: Tín ngưỡng thờ cúng tổ tiên trong Nhân dân, Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt tại Đền Trông Bát, Hồ - đánh trống khắc chang tại Thạch Khê...100% đơn vị xã, thị trấn tổ chức các giải thể thao quần chúng nhân dịp các ngày lễ, các ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước... Tham gia đầy đủ các giải thể thao cấp tỉnh. Tổ chức thành công cuộc thi tìm hiểu chuyên đổi số huyện Thạch Hà lần thứ nhất; Biên soạn số hóa Chỉ dẫn du lịch Thạch Hà; Trùng tu tôn tạo 16 di tích tổng trị giá gần 20 tỷ đồng.

3.12. Huyện Hương Sơn

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao nhân lễ hội Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. Tổ chức 7 giải thể thao cấp huyện, 123 giải thể thao cấp xã, thị trấn, số người tham gia tập luyện thể thao đạt 40,5%. Thành lập mới 2 CLB dân ca Ví giặm Nghệ Tĩnh. Tham gia các giải thể thao cấp tỉnh đạt giải Nhất nội dung Nam, giải Ba nội dung Nữ tại giải Đua thuyền Nam; giải Nhất đôi lãnh đạo, giải Nhì đôi cao tuổi giải Quần vợt mở rộng Cúp truyền hình Hà Tĩnh; giải Nhất nội dung Nữ giải Bóng chuyền; giải Ba toàn đoàn, giải Nhất đồng đội Nam tại giải Việt dã; giải Ba môn bóng đá nhi đồng; giải Nhì toàn đoàn môn bóng bàn các Câu lạc bộ do Báo Hà Tĩnh và Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phối hợp tổ chức; 2 HCB, 4 HCD tại giải Karatedo cấp tỉnh. Tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ Dân ca toàn tỉnh đạt giải nhì toàn đoàn, liên tỉnh Nghệ An - Hà Tĩnh đạt giải nhì toàn đoàn, giải A, giải B tiết mục. Toàn huyện có 240/241 thôn đạt danh hiệu văn hóa

(đạt 99,6%); gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt 94,7%, xây dựng mới 3 nhà văn hóa thôn, nâng cấp 2 NVH xã, 98 khu thể thao thôn. 2 xã đạt các tiêu chí Văn hóa nâng cao (Sơn Giang, Sơn Phú). Xây dựng Đề án phát triển du lịch huyện Hương Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và triển khai xây dựng mô hình du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn văn hóa và cây trồng bản địa tại thôn Làng chè, xã Sơn Kim 2.

3.13. Huyện Vũ Quang

Triển khai kịp thời, chất lượng các hoạt động tuyên truyền, các chương trình nghệ thuật nhân các ngày lễ kỷ niệm của quê hương, đất nước. Tổ chức Hội báo Xuân năm 2023; tổ chức điểm Ngày sách và văn hóa đọc năm 2023 với chủ đề “Sách Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn” và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách 21/4. Tổ chức thành công 04 giải thể thao cấp huyện, tổ chức tập luyện tham gia đầy đủ các giải thể thao cấp tỉnh. Triển khai tốt Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” gắn với xây dựng Nông thôn mới. Đến nay có 8337/8983 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 95,58%; 77 thôn, tổ dân phố được công nhận “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” đạt 97,47%; 45/53 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa đạt 84,9%. Tổ chức thành công cuộc thi “Công sở sinh thái - văn minh”, Triển khai xây dựng mô hình điểm về du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Vũ Quang giai đoạn 2023 - 2025 tại thôn Hoa Thị, xã Thọ Điền; phối hợp với các đơn vị rà soát tiềm năng du lịch huyện Vũ Quang.

B. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

I. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Nguồn lực dành cho lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu. Hệ thống thiết chế và cơ sở vật chất cho hoạt động văn hóa mặc dù đã được quan tâm đầu tư nhưng chưa đồng bộ và hiệu quả. Chưa có nhiều công trình văn hóa, khu vui chơi giải trí lớn; Bảo tàng tỉnh, Nhà hát Nghệ thuật truyền thống chưa được đầu tư xây dựng.

2. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa tuy đã được quan tâm nhưng hiệu quả chưa cao, đặc biệt di sản văn hóa phi vật thể khó bảo tồn, nguy cơ mai một cao. Ở một số địa phương, việc công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” chưa chú trọng đến chiều sâu và tính bền vững của phong trào. Công tác tuyên truyền nội dung hoạt động về công tác gia đình chưa đa dạng, phong phú. Các mô hình điểm về gia đình đã được tỉnh triển khai xây dựng nhưng việc nhân rộng các mô hình chưa được các địa phương thực hiện có hiệu quả.

3. Thể thao thành tích cao tuy đạt nhiều thành tích đáng kể nhưng vẫn chưa thực sự bền vững, cơ sở vật chất, sân bãi tập luyện xuống cấp, dụng cụ tập luyện thiếu thốn. Phong trào thể thao quần chúng phát triển chưa đồng đều.

4. Hoạt động du lịch, dịch vụ còn nhiều khó khăn, doanh thu chưa cao, chưa xây dựng được những tua tuyến, điểm du lịch hấp dẫn, chưa có những sản phẩm du lịch có thương hiệu mang tính cạnh tranh cao; công tác quảng bá, giới thiệu còn hạn chế, chậm đổi mới.

II. NGUYÊN NHÂN

1. Đối tượng quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có nhiều ngành, nhiều lĩnh vực và mang tính đặc thù cao.

2. Nhận thức về vị trí, vai trò của văn hóa, thể thao, du lịch trong phát triển kinh tế - xã hội của người dân, cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương chưa đầy đủ, sâu sắc.

3. Một số địa phương chưa thực sự quan tâm về nguồn nhân lực và kinh phí phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Việc triển khai quy hoạch phát triển hệ thống thiết chế văn hóa thể thao còn lúng túng.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra đã được tổ chức thực hiện nhưng chưa thường xuyên và quyết liệt nên chưa nắm bắt đầy đủ những diễn biến tồn tại, hạn chế để có biện pháp khắc phục, giải quyết kịp thời. Thiếu thông tin phản ánh những bất cập từ cơ sở.

5. Số lượng biên chế được giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nói chung quá ít so với yêu cầu nhiệm vụ được giao và so với mặt bằng chung của các tỉnh Bắc Trung bộ.

6. Sự nỗ lực, cố gắng thay đổi tư duy, phương pháp thực thi nhiệm vụ chưa đồng đều giữa các đơn vị.

7. Cán bộ chuyên trách các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch ở một số địa phương thường xuyên biến động, bố trí chưa đúng chuyên môn, nghiệp vụ được đào tạo.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

- Tiếp tục quán triệt, đổi mới cách thức tiếp cận và tư duy quản lý từ “làm văn hóa” sang “quản lý nhà nước về văn hóa” triển khai nhiệm vụ với tinh thần chủ động, nghiêm túc, quyết liệt, linh hoạt, những việc còn vướng mắc phải bố trí lãnh đạo, công chức bám sát, giải quyết triệt để.

- Phát huy đoàn kết, thống nhất, quyết liệt, đổi mới trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành giữa Ban Giám đốc Sở và phòng chuyên môn thuộc Sở. Công tác chỉ đạo, điều hành, giao nhiệm vụ phải rõ ràng, cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, có sản phẩm đầu ra làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành của cán bộ, công chức, viên chức.

- Trong công tác tham mưu cần nắm chắc quy định, tình hình và yêu cầu thực tiễn để tham mưu “đúng” và “trúng”.

- Tiếp tục phân công, phân cấp, phân quyền, ủy quyền theo quy định của pháp luật, các thể hóa trách nhiệm gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao đến kết quả cuối cùng.

- Đề cao kỷ luật, kỷ cương hành chính và sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thuộc Sở và giữa Sở và các Sở, ngành, đơn vị liên quan.

- Xây dựng môi trường làm việc, ứng xử văn hóa, khuyến khích sự chủ động, sáng tạo, khơi dậy sáng tạo cống hiến của các cán bộ; tăng cường phối hợp với các Sở, ngành và các địa phương.

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. PHƯƠNG HƯỚNG

Tiếp tục phát huy những thành quả đạt được trong năm 2023, Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh tập trung nỗ lực, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh: Xây dựng nền văn hóa và con người Việt Nam phát triển toàn diện, thấm nhuần tinh thần dân tộc, nhân văn, dân chủ và khoa học, để văn hóa thực sự trở thành nền tảng tinh thần, là mục tiêu, động lực của sự phát triển bền vững. Đẩy mạnh các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, nâng cao chất lượng thể thao thành tích cao. Tăng cường quảng bá, xúc tiến du lịch, nâng cao tính chuyên nghiệp, tạo ra những sản phẩm du lịch có chất lượng cao, đa dạng, có thương hiệu, mang đậm bản sắc đất và người Hà Tĩnh, có sức cạnh tranh với các tỉnh trong khu vực và cả nước.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về công tác quản lý nhà nước

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, phục hồi và phát triển du lịch.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi tình hình thực thi pháp luật trong tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm theo quy định đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

- Tiếp tục đề xuất một số cơ chế chính sách để thúc đẩy phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao, du lịch. Hoàn thành Quy hoạch “Quảng cáo ngoài trời tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030, định hướng đến năm 2035” và các Đề án, Dự án, Chương trình đã triển khai như: Đề án “Trùng tu, tôn tạo Khu lưu niệm Tổng Bí thư Trần Phú” và “Trùng tu, tôn tạo Khu lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập”; Đề án “Duy trì và phát triển Câu lạc bộ bóng đá Hồng Lĩnh Hà Tĩnh”; Đề án “Sắp xếp, kiện toàn, đổi mới mô hình tổ chức các Ban Quản lý di tích, các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh”; Dự án “Kiểm kê, xây dựng kế hoạch bảo tồn và phát triển các di tích, di sản văn hóa tỉnh Hà Tĩnh”; Dự án “Chuyển đổi số trong lĩnh vực Du lịch”; Chương trình “Chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Về hoạt động chuyên môn

a) Lĩnh vực Văn hóa

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt độnguyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các địa phương tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa cơ sở, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao. Đẩy mạnh việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Triển khai có hiệu quả Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày

17/9/2018 quy định tiêu chuẩn, quy trình công nhận Danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Tăng cường hướng dẫn các địa phương thực hiện việc xây dựng thực hiện hương ước, quy ước; đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, phối hợp với các địa phương tổ chức tốt các lễ hội có quy mô cấp tỉnh. Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định xây dựng xã nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và xây dựng đạt chuẩn huyện nông thôn mới theo kế hoạch. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo; hướng dẫn, đôn đốc các địa phương tập trung xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

- Tăng cường hiệu quả hoạt động thư viện đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý hoạt động thư viện. Tổ chức các hoạt động sự kiện, tuyên truyền cho văn hóa đọc, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của quê hương đất nước.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật; kiểm soát, khắc phục những bất cập trong hoạt động biểu diễn nghệ thuật. Chỉ đạo và tổ chức tốt các chương trình nghệ thuật có chất lượng, hiệu quả phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh; tổ chức thành công các Cuộc thi, Liên hoan nghệ thuật.

- Thực hiện tốt công tác gia đình, gìn giữ và phát huy truyền thống tốt đẹp trong gia đình. Tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Chương trình giáo dục đời sống gia đình. Phối hợp tổ chức lễ phát động “Tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống gia đình”. Tổ chức hội thi “Tìm hiểu kiến thức về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”. Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11.

- Bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch, tiếp tục làm tốt công tác kiểm kê di sản văn hóa để bảo tồn và phát huy; quan tâm bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa đã được UNESCO công nhận và ghi danh như Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh, Ca Trù, Truyện Kiều và Mộc bản Trường học Phúc Giang, Hoàng hoa sứ trình đồ; Văn bản Hán Nôm làng Trường Lưu. Triển khai hiệu quả Chương trình số hóa văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021-2025... Hướng dẫn, chỉ đạo và phối hợp với các địa phương tổ chức các lễ hội: lễ hội Chùa Hương, lễ hội Hải Thượng Lãn ông Lê Hữu Trác, lễ hội Chiêu Trưng Đại vương Lê Khôi...

- Tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Dân ca Ví, giặm được UNESCO vinh danh (2014-2024); kỷ niệm 120 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trần Phú; các hoạt động kỷ niệm 300 năm Năm sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. Triển khai lập hồ sơ xếp hạng các di tích quốc gia đặc biệt: Thành Vũ Quang và Đền thờ Phan Đình Phùng; Thành Sơn phòng, đền Trầm Lâm, đền Công Đồng; Khu di tích TBT Trần Phú; Khu di tích TBT Hà Huy Tập.

b) Lĩnh vực Thể dục thể thao.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ, công tác viên thể dục thể thao cơ sở năm 2024 và tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh năm 2024.

- Tiếp tục tổ chức tập luyện, tập huấn tham gia các giải thể thao thành tích cao quốc gia, khu vực và quốc tế.

- Tổ chức các trận thi đấu bóng đá giải Quốc gia mùa giải 2024 trên sân vận động tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo Câu lạc bộ bóng đá Hồng Lĩnh Hà tập luyện và tham gia thi đấu giải bóng đá Vô địch Quốc gia và giải bóng đá Cup Quốc gia mùa giải 2024.

Phát huy thành tích đã đạt được, năm 2024 ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh tập trung cao độ, nâng cao tinh thần, trách nhiệm, quyết liệt trong công tác quản lý nhà nước và phát triển sự nghiệp; nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh./.

c) Lĩnh vực Du lịch

- Đẩy mạnh quán triệt, thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển du lịch, đặc biệt là Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về “Phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn”, Nghị quyết số 82/NQ-CP Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 06/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về phát triển du lịch Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND, ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2025. Triển khai chuyển đổi số phát triển du lịch.

- Huy động nguồn lực tập trung đầu tư cho phát triển du lịch; phát triển các sản phẩm du lịch thương hiệu, tăng khả năng cạnh tranh. Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến quảng bá, liên kết, hợp tác phát triển du lịch; chú trọng nguồn nhân lực phục vụ du lịch và chuyển đổi số du lịch trong giai đoạn tiếp theo.

- Tăng cường hiệu lực hoạt động quản lý tại các địa phương; kiểm soát, quản lý tốt các điểm đến du lịch đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch; đảm bảo chất lượng dịch vụ du lịch. Tiếp tục triển khai kế hoạch quản lý, chấn chỉnh hoạt động lữ hành và hướng dẫn du lịch và kiểm tra các doanh nghiệp lữ hành tại các địa phương.

- Thực hiện tốt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông, quảng bá bản sắc văn hóa, tiềm năng du lịch đến với bạn bè trong và ngoài nước; tạo bước đột phá để phát triển du lịch, dịch vụ trở thành một ngành kinh tế quan trọng của tỉnh. Nâng cấp, khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng phục vụ nhằm thu hút khách du lịch đặc biệt là các khu di tích, thắng cảnh, văn hóa tâm

linh, các khu du lịch biển trọng điểm của tỉnh.

- Triển khai Đề án “Ứng dụng công nghệ của công nghiệp 4.0 để phát triển du lịch thông minh, thúc đẩy du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn” của Bộ VHTTDL. Đẩy mạnh liên kết phát triển du lịch với các tỉnh Bắc miền Trung và cả nước trong việc xây dựng tour, tuyến du lịch và xúc tiến, quảng bá. Mở rộng hợp tác quốc tế với nước ngoài, trước hết là thị trường khu vực ASEAN, mở rộng thị trường Đông Bắc Á và các thị trường khác.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ VH,TT&DL;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Xuân Thập